1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 27 DE MARÇO DE 2013.
Aos vinte e sete dias do mês de março de 2013, às 09:30 horas, na sala E-212, realizou-se a
Sessão Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr. Diretor Prof.
Osvaldo Galvão Caldas da Cunha e dos Profs. Titulares Nei Pereira Jr. e Jo Dweck; PAUTA: 01)
Colação de grau. 02) Aprovação da proposta de criação do curso de Doutorado PEA;
Relator: Prof. Titular Frederico W.Tavares. 03) Aprovação da proposta de criação do programa
de Pós-Graduação em “Polymer and Colloid Science and Enginnering”; Relator: Prof. Nei
Pereira Jr. 04) Aprovação da proposta de Banca para Progressão Horizontal de Prof.
Associado I para II do Prof. Donato A. Gomes Aranda; Relator: Chefe do DEB Profa. Eliana
Mossé Alhadeff. Por não ter tido quorum não houve deliberação dos itens “02”, “03” e “04”, os
quais serão incluídos na próxima reunião extraordinária a ser convocada.  A seguir o Sr. Diretor
agradeceu a presença dos presentes e deu por encerrada a sessão, e, eu Milton José da Silva
Filho, lavrei a presente Ata. Rio de Janeiro, 27 de março de 2013.